От страна на съюзника има над 200 хил.
души заедно с 40 хил. румънци, 25 хил. черногорци и близо 7500 бъл-
гарски опълченци. Те ще се изправят пред султанската армия, която
тогава наброява повече от 300 хиляди. Нейна голяма слабост обаче е
разпокъсаността ù в границите на империята. На 12 (24) април 1877 г. в
Кишинев (днешна Молдова) е прочетен манифест на император Алек-
сандър II, с който се обявява война на Турция. Още на следващия ден
руската армия пресича р. Прут и се отправя към България. В следва-
щата една година се водят ожесточени боеве.

Това, за съжаление, не се харесва на
Великите сили, които заплашват Русия. Изправена пред заплаха от
международен конфликт, тя свиква мирна конференция за решаване
на войната. Тук идва чаканият от българите момент. На 19 февруари (3
март) 1878 г. в градчето Сан Стефано е подписан мирен договор между
Русия и Турция, който дава суверенитет на България като автономно
княжество. Всеки опит да се омаловажи Руско-турската освободител-
на война от 1877–1878 г. би бил поругателство срещу историята.